

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, kwartał, półrocznie, rocznie. Rows include W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Lwowie w Biurze Dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płochna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

samejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Byku. — Agencja J. Hopsa i A. Salomonowej, plac Maryski 3. — Handel S. Karlińskiego, Sukienica. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Kamaloka 16. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biuro Dzienników w Lwowie Ludwika Płochna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Haszeles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baylii i Wrocławiu) — A. Onpelt, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., E. Schalek, J. Danenberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue, Canmartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie, Jagiellońska 10, za opłatą od miesiąca wiersza drukiem piętym (petit) za pierwszy raz 90 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadawane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Kalendarz po 50 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następny po 20 h. od wiersza. — Zapiszki do „N. Reformy“ (prospekt cyrkularny, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojasowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Zaproszenie do przedpłaty.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorzy

zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymają bezpłatnie, początek drukującej się w odcinku a bndzającej ogólne zainteresowanie powieści Józefa Glady p. t.:

„Sergiusz Wasilowicz Gardow“

osnutej na tle stosunków czynowniczych w Królestwie Polskim.

W tygodniowym dodatku do „Nowej Reformy“ rozpoczyna się obecnie druk powieści Bolesławy p. t.:

„My i oni“.

Efektowne mowy.

Kraków, 3 listopada.

Na czterech z rzędu posiedzeniach Izby poselskiej wygłoszono, na temat stosunków wszelkiego rodzaju w kraju naszym, wiele mów długich, przeważnie bardzo namiętnych, rzucano zażutami i rekrymacyami na wszystkie strony. Za najefektowniejsze z tych mów uważa się dwie: posła Daszyńskiego i prof. Głabińskiego. Mamy obie w tej chwili w stenogramie, — obie wyjęte mają także w polskim tłumaczeniu. Kto zechce, wyrobi sobie o nich sąd samodzielny. Nie narzucając go nikomu, wolno nam objawić sąd własny, — zwłaszcza, gdy w górę buchające płomienie dyalektyki parlamentarnej przyczyniło się ostatecznym wynikiem głosowania Izby, i gdy dyskusja przeniosła się na pole dziennikarskie.

Cała mowa posła Daszyńskiego, wygłoszona w parlamencie 28 października w uzasadnieniu jego wniosku co do strejków rolniczych, opierała się na założeniu, że wnioskodawca „nie identyfikuje ludu polskiego z garstką posiadaczy latyfundiów w Galicyi wschodniej“. — „W walce klasowej, — rzekł poseł Daszyński — stoję po stronie proletariatu, ludu pracującego obu narodów (polskiego i ruskiego). Atakuję tę gospodarkę nie jako gospodarke ludu polskiego, tylko jako wyzyskiwanie obu ludów przez większą własność“. — W przeprowadzeniu tej tezy starał się mowca udowodnić, że przyczyną strejków były przede wszystkim ekonomiczne przyczyny i one o charakterze strejku zawyrokowały. To dało mowcy sposobność do rozwinięcia ponurego obrazu nędzy, panującej wśród włościan ruskich, nędzy, mającej swe źródło w naturalnym stosunku latyfundiów do drobnej własności, i w bardzo niskiej zapłacie robotnika rolniczego.

Wobec tego stanu rzeczy usunął poseł Daszyński prawie zupełnie motyw agitacji ruskiej w duchu narodowo-politycznym, jakkolwiek istnienia jego nie zaprzeczył. Motyw ten jednak i całą argumentację prasy ruskiej i stronnictw ruskich, traktował mowca z pewnym lekceważeniem, nie przywiązując do nich żadnej prawie wagi, nie sądził bowiem, aby one w poważny sposób zagrażały narodowym interesom ludności polskiej. „Rusini, — mówił p. Daszyński — lubią od czasu do czasu powtarzać dziecinna (?) pogroźkę, że wszystkich Polaków za San wyrzucą. Ale każdy rozsądny człowiek powie: to przecież bajka; Rusini nie będą w stanie ani jednego Polaka wyrzucić“.

To prawie zupełne eliminowanie narodowo-politycznego momentu z całego zjawiska strejków jest, naszym zdaniem, najslabszą stroną mowy posła Daszyńskiego. Traktowanie tej kwestyi ze stanowiska interesów klasowych, a z pominięciem narodowych, musi dać wynik fałszywy, bo w zjawisku strejków oba te czynniki widzimy w równoczesnej i równoległej rozwiniętej działalności. Dla tego poseł Daszyński nie mógł pozostać wiernym swojemu założeniu, i broniąc klasowych interesów włościan ruskich, musiał, choćby wbrew swemu zamiarowi, znaleźć się obok tych posłów ruskich, którzy pod akcy strejkową podkładali pewne aspiracje i programy polityczno-narodowe. — Dla pp. Romanezka, B. Jaworskiego i Kosa mogło być zupełnie obojętnym, dla czego p. Daszyński staje w obronie strejków, ponieważ te strejki były dla nich i dla ich politycznych przyjaciół najważniejszym instrumentem do chwilowego zrealizowania ich programu polityki narodowej.

Zadziwia zaś to stanowisko posła Daszyńskiego tem bardziej, że pod koniec swej mowy tak się wyraża: „Jeżeli dla mieszczan, dla inteligencji i robotników rozbudowny nacjonalizm, szowinizm, byłby czemś szkodliwym, to mówię to zupełnie bez ogródek, że szowinizm wśród włościanstwa byłby po prostu klęską całego kraju“.

Tak, — możemy mówić o szczęściu, że dotąd przynajmniej, lud ruski nie uległ agitacji szowinizmu, pracując do otwartej walki z żywiołem polskim. Ale to nie jest zastęga tej szowinizmu agitacji, czy ona odbywa się czynnie i bezpośrednio, czy pośrednio przez prasę, — ale wyjątkowa jest zastęga ludu ruskiego, że ze strejków nie wysnuł tych konsekwencji dalszych, jakie mu ta agitacja wskazywała. P. Daszyński, jako socjalny demokrat, wychodzący ze stanowiska interesów klasowych, powinien więc był istnienie tej agitacji wyświeltić i stwierdzić, a potem w sposób bardzo stanowczy ją potępić.

W rozbiór szczegółowy motywów strejku, przedstawionych przez p. Daszyńskiego, a stanowczych, bądź co bądź, najslabszą częścią jego argumentacji, wdawać się nie chcemy. Tam, gdzie mowca występuje przeciw wyższości chłopu ruskiego, przytacza się każdy uczywi Polak do potępienia strony wyzyskującej. Ale ten sam Polak, dążąc do wyrównania krzywd, jakich lud ruski doznaje, ma równocześnie obowiązek stanąć w obronie ogółu polskiego we wschodniej części kraju, który przeciw w wyrządzaniu krzywdy ludowi ruskiemu udziału nie brał, a mimo to stał się celem ataków prasy i stronnictw ruskich.

Mowa posła Daszyńskiego mogła być bardzo efektowną; będzie ona bez wątpienia dla wielu przedmiotem zajmującej lektury, — ale jest ona, bądź co bądź, jednostronną ilustracją ruchu ruskiego, którego miała być wiernym obrazem.

Drugą efektowną mowę, która poruszyła opinię kraju, wygłosił profesor Głabiński. Poseł lwowski poszedł w przeciwnym od p. Daszyńskiego kierunku i w drugą popadł ostateczność: na plan ostatni usunął kwestyie ekonomiczne, umiając je z korzystniejszej dla wielkiej własności strony, a silnie zaakcentował antagonizmy narodowo-polityczne, wywołane głównie przez prasę i agitację ruską wobec Polaków.

I stała się rzecz dziwna. Telegramy i telefony rozniósły tego samego dnia, w którym poseł Głabiński mowę swoją wygłosił, wiadomość o niebывалym jej efekcie i sukcesie. — Zbliżony do tego posta organ prasy lwowskiej głosił o gratulacjach i uściskach, jakimi wszyscy posłowie z Koła polskiego, a przedewszystkiem konserwatywni, p. Głabińskiemu za wygłoszenie znakomitej i energicznej obrony interesów polskich na wschodzie dziękowali. — Tymczasem w 24 godzin później wystąpił wiceprezes Koła polskiego, hr. Wojciech Dzieduszycki, i Izbie poselskiej, z formalnym protestem przeciw tej części mowy p. Głabińskiego, w której uogólnił on swoje zarzuty, właściwie prasy ruskiej i agitacji osobników dotychczas mogącej, i przeniósł je na cały naród ruski. Prostał nadto hr. Dzieduszycki zapatrywanie posła lwowskiego na tendencyje polityczną utworów Szewczenki. — A uczynił to w sposób bardzo energiczny, bo zaznaczył uroczyście, że „nie Rusini byli sprawcami tego, ruchu, nie naród ruski, który on, hr. W. Dzieduszycki, uważać będzie za swój naród, zarówno jak polski“, — lecz szaleni studenci itd.

Cóż się więc stało? Oto po prostu w stenogramie sprawozdaniu wyszły na jaw nje same strony mowy prof. Głabińskiego, jej polityczne wady. Nie dostrzeżono ich zrazu, pod wpływem śmiałej dyalektyki, pod działaniem zapału mowcy w obronie interesów narodowych. W spokojnej lekturze odkryli ci sami, co prof. Głabińskiemu poprzedniego dnia tak gorąco sukcesu gratulowali, że posunął się on za daleko i postawił sprawę polsko-ruską tak, jak jej nawet bezpośrednio w niej i najbardziej interesowani konserwatyści podolscy, nigdy stawali nie chcieli.

Wyszukani w polityce konserwatyści salwowali zawsze ogół, lud ruski, uderzając jedynie na prowokacyjną prasę i na stronnictwa ruskie. Prof. Głabiński tymczasem, w drugiej zwłaszcza części swej mowy, mówił wszędzie o „Rusinach“, a nie o tej, lub owej jego części i do ogromnego znaczenia podniósł, rzeczywiscie karygodne i gorszące, lecz z pod młodych piór pochodzące, elukubracje prasy ruskiej. Zarzuty swoje, jednym słowem, jakie sformułował prof. Głabiński, trafiły ogół, a naród ruski.

A zarzuty te były poważnej natury. I tak twierdził prof. Głabiński, że „Rusini“ przeliczyli się w nadziejach swoich co do poparcia ludowców polskich, „ponieważ sami nie mają wyraźnych tradycyi narodowych i idei narodowych“. O bieżącej literaturze ruskiej, po długim wywodzie na temat zwłaszcza utworów Szewczenki, wyraził się prof. Głabiński: „Streszczając się stwierdzam, że nienawistość przeciw Polakom i przeciw kościołowi rzymsko-katolickiemu, że mściwość, polityczna, socjalna i narodowa bezwzględność, kierującymi są motywami bieżącej literatury ruskiej i wykastenia duchowego“.

Są to zwroty, które w tem nogólnieniu poważnej krytyki nie wytrzymują, a w bolesny sposób dotknąć muszą ogół ruski i niepotrzebnie drażnią tych, co z najnowszym kierunkiem politycznym radykałów ruskich nie mają wspólnego.

Wreszcie uroczyste, z wielkim zapałem wygłoszone zapewnienie, że „demokraci całe mienie swoje, a w razie potrzeby i życie ofiarują za sprawę narodową w Galicyi wschodniej“, — nadto cały ton końcowych zwłaszcza ustępów mowy p. Głabińskiego, wywołuje wrażenie, jakoby Polacy porzucali swoje obronę, dotychczas wobec Rusinów przez siebie zajmowane stanowisko, a przechodzili do stanowiska zaczepnego; jak gdyby wypowiadali wojnę nie temu lub owemu stronnictwu ruskiemu, lecz wogóle Rusinom wszystkim.

W tym duchu nie wygłosił rzeczywiscie dotąd mowy przeciw Rusinom żaden poseł polski, ani w Sejmie, ani w parlamencie. Do takiego stawiania kwestyi polsko-ruskiej nie był prof. Głabiński najwidoczniej upoważniony przez Koło polskie, skoro jego wiceprezes czuł się zmuszonym do łagodzenia niepolitycznych porzywów zbyt krewkiego mowcy.

Ze niepolitycznym, porywczym wystąpieniem swoim, prof. Głabiński wyrządził szkód postępowym, narodowym stronnictwom polskim, najlepszym tego dowodem była scena z hr. W. Dzieduszyckim i samym p. Głabińskim na ostatnim posiedzeniu Izby. Po tem, co powiedział hr. Dzieduszycki, pomysłeli sobie zapewne Rusini: „z konserwatystami tylko mówić jeszcze możemy, z nimi tylko możliwe są konjunktury“. — I rzeczywiscie posła Głabińskiego, gdy potem głos zabrał, nie tylko słuchać nie chcieli, lecz nawet mówić mu nie pozwolili.

Nie potrzeba tedy być prorokiem, aby już dzisiaj przewidzieć, że z tej, tak efektownej, a tak bardzo niepolitycznej mowy prof. Głabińskiego, najwiękzsze korzyści wyłowa dla siebie konserwatyści, bo uchodzący będą w tej chwili za jedyną, ludowi ruskiemu życziwą partycję polską. Z tego powodu przeciw takiemu traktowaniu ogółu Rusinów, jak to uczynił poseł Głabiński, zastrzeż się także musi stronnictwo demokratyczne, nie roszcząc sobie wprawdzie pretensyi do wyłącznego używania tytułu „narodowego“ — lecz mogące poszczycić się poważną sumą spełnionej pracy narodowej.

Praw narodowych ludności polskiej na wschodzie bronić mamy obowiązek i ten obowiązek spełniać winniśmy z pełnem poczuciem jego doniosłości. — Równocześnie atak strzedz się winniśmy wywoływania i wzmacniania antagonizmy narodowych na wschodzie, szanując godność narodową i prawa obywatelskie ludu ruskiego. To jedyne stanowisko, odpowiadające powadze naszej narodowej i ciągnącym na nas obowiązkom — wśród wszelkich okoliczności.

Prowokacye.

(Koresp. „N. Reformy“).

Lwów, 2 listopada.

(Z.) Żle się u nas dzieje. Posiew nienawiści narodowej, rzucany systematycznie na glebę serc i umysłów młodzieży ruskiej, coraz bujniejsze wydaje owoce. Co z posiewu tego wyrasta, to już nie miłość swego narodu, nie przywiązanie do swego języka i wiary, nie ukochanie ludu ruskiego i dążenie do oświadczenia go i wyrwania z niedoli — ale nienawiść ku Polakom, obejmowanym w zamętach nazwą „Lachy“, nienawiść ku wszelkim objawom narodowego życia polskiego.

Wczorajsze zajęcia na cmentarzu były jak smrodliwym tego objawem. Pieśnią „narodową“ młodzieży ruskiej stało się teraz: „Ne pora Lacham i Moskałam służyć“. Już to zestawienie Lachów i Moskali jest charakterystyczne. — Tu w tym kraju, gdzie szkół ludowych z ruskim językiem wykładowym jest tyle, co polskich, gdzie Sejm w swej większości polski raz w raz uchwała zakładanie ruskich gimnazjów, gdzie są w uniwersytecie katedry ruskie, gdzie władze na podania ruskie odpowiadają po rusku, gdzie w sądach strona ruska znajduje sprawiedliwość w swoim własnym ruskim języku, gdzie ruskie instytucje, mające na celu krzewienie oświaty w języku ruskim i stwarzanie nauki ruskiej, znajdują z roku na rok wydawniejsze poparcie w budżecie krajowym, uchwalanym przez Sejm o większości polskiej — w tym kraju chyba Rusini nie mają prawa Polaków i Moskali w jednym rzędzie stawiać — tutejsze „rządy polskie“ porównywać z moskiewskimi. Z tą pieśnią stawała młodzież przy mogiłach zastuczonych Rusinów, Ogonowskiego, Szaszkiewicza i innych, nie wyjmując Włodzimierza Barwińskiego, który, gdyby żył, z pewnością byłby też pieśni nie pochwałił.

Rzecz naturalna, że nikt im w tem nie przeszkadzał. Mamy prawo my śpiewać nasze pieśni, macie prawo wy śpiewać wasze. Możemy ubolewać nad zbląkaną ich treścią — możemy czekać, aż się opamiętają, co przeciw następnemu musi — ale praw waszych nie myślimy ograniczać — swobody waszej krepować. I byłoby się obeszło bez przykrych zająć, gdyby młodzież ruska nie była wystąpiła wręcz prowokacyjnie. A prowokacją było, gdy pieśnią swoją przeszkadzała polskiej młodzieży w odśpiewaniu pieśni polskich, pomimo, że ta dała lepszy przykład, bo gdy nadciągają pod pomnik Ordona i trafiała na chwilę, gdy w po-

bliżu śpiewali Rusini, przeczekala w milczeniu końca pieśni ruskiej i dopiero po pewnym czasie rozpoczęła swoją. Wtedy Rusini zaczęli znowu i swoim „Ne pora“ przygłuszyć chcieli „Boże, coś Polskę“.

Ale nie na tem koniec. Gdy ta prowokacja nie poskutkowała, uszykowała się młodzież ruska przed bramą cmentarza, zamknęła sobą wyjście, i rozpoczęła znowu swoje „Ne pora“. Tego było za wiele. Zagrzmiąło z tysiąca pierśi „Jeszcze Polska nie zginęła“ — i z tłumami młodzieży i szerokiej publiczności obie pieśni wylały się na wodzą do cmentarza ulicę. Powstał gwar i zamieszanie, krzyki i wzajemne wyzywania. Przeniosło się to wszystko na miasto, gdzie już zainteresowała policja, rozpraszając demonstrantów przed Domem narodowym i w ulicy Karola Ludwika.

To zakłócenie spokoju grobów wywołało najprzekrzyższe wrażenie. W związku z tem wszystkim, co się w kraju od roku dzieje, jest ono jednym dowodem więcej, że przywódcy ruscy przyjmują system najostrejszych środków działania — system prowokacji — ażeby utrzymywać nieustanne wrażenie i podrażnienie, i w ten sposób działać suggestywnie na zewnątrz, na rząd i parlament. Mówią tam w Wiedniu bezustannie o przesładowaniu i ucisku, a gdy wszystko, cokolwiek na poparcie tych skarg przytoczą, w świetle prawdy rozwiewa się w nicotę, więc trzeba stworzyć ucisk, trzeba wywołać przesładowanie. Niech więc młodzież ruska wychodzi na ulice z demonstracjami, niech pieśniami wrogimi polskości prowokuje Polaków, niech nieporządkami i awanturami prowokuje władze, niech będą ofiary — ażeby eks-ugodowiec Romanezcuk i odrumunizowany pseudorodzinny Wasilko mogli w Wiedniu podnieść znowu rozpaczliwą skargę na krzywdy, na ucisk, na przesładowanie, apel głośny do rządu, do parlamentu, do korony, do cywilizowanego świata, — o ochronę ofiar „polskich rządów w Galicyi“.

Wszak w prospekcie zapowiedzianej niemieckiej książki Sembratowicza „Polonia irredenta“ — jest rozdział: „hakatzym w Galicyi“, a treścią rozdziału przesładowanie Rusinów — i drugi rozdział: „Września w Galicyi“, a w nim stosunki szkolne we wschodniej Galicyi, a dalej jeszcze: „upaństwowienie wszechpolskich dążeń w Galicyi“, co ma znaczyć, że nasi starostowie i inspektorowie podatkowi i żandarmi są na usługach sprawy polskiej — A przeciw temu niktby dziś nie uwierzył. Ale trochę rozruchów, trochę ulicznych awantur, jakieś starcie, w którym może się komu co oberwać, jakiś proces już nie na tle społecznym, ale na tle demonstracji politycznych — a mamy materyał dowodowy na hakatzym i na Wrześnię i na owo „upaństwowienie“. — Znajdą się wtedy naiwni, co temu uwierzą, zwłaszcza, jeżeli to będzie chwilowo w ich interesie politycznym.

A gdy nie może być wątpliwości, że celem rozpoczętych demonstracji jest prowokacja, przeto i środek przeciw temu sam przez się jest dany: nie dać się prowokować. — Co zrobią władze, jak w każdym danym wypadku postąpią, to ich rzecz, nas o to niech głowa nie boli. Ale publiczność polska, która przeciw w tem miesiącu jest w tak ogromnej większości, że Rusinom lwowskich czapkami przykryć może, powinna te prowokacye przyjmować z całym poczuciem wyższości i siły, ze spokojem i zimną krwią. Niech sobie studenci ruscy spacerują po mieście i śpiewają swoje „ne pora“ — niech sobie władze robią z tem, co im się podoba, — ogół polski niech na to nie zwraca uwagi, niech się nie gromadzi z ciekawości, nie przeszkadza — a w kierunku krzepienia i wzmacniania polskości niech wytyczą pracę coraz wydawniejszą. Niech nie ustaje w zwycięzających obchodach rocznic narodowych polskich, które nie są demonstracjami, a nad objawami ruskiego ruchu mają tę wyższość, że niema w nich ziarna nienawiści ku tym, co od wieków razem z nami tę ziemię zamieszkuje i dziejowe jej losy, jej dołę i niedołę z nami dzielą. Niech w krzepieniu ducha polskiego nie ustaje, niech z półtora milionowej ludności polskiej we wschodnich powiatach kraju niczego nie uroni, przeciwnie, niech ją i liczebnie i wartościowo dźwiga, ale na lep prowokacyi niech nie idzie, a ulicznych manifestantów antipolskich niech własnym losowi pozostawi.

Nowy ambasador niemiecki.

Pogłoska, iż następcą księcia Eulenburga na stanowisku ambasadora niemieckiego w Wiedniu będzie obecny poseł pruski w Monachium, hr. Monts, okazała się mylną. Wilhelm II. upatrzył sobie na tę posadę osobistość, stojącą wyżej w hierarchii wojskowo-urzędniczej, a mianowicie obecnego ambasadora niemieckiego przy Kwirynale w Rzymie i generalnego adjutanta swego hr. Karola Wedela. Ze wszystkich stron donoszą teraz zgodnie, że nowy ambasador niezaдолго już zjedzie do Wiednia.

Kwestya, kto zajmuje ten urząd niemiecki w stolicy monarchii austriackiej, nie jest dla nas rzeczą obojętną. Od dość dawna już patrzymy z niemałym zdziwieniem na bezustanne wzmaganie się wpływów pruskich w Wiedniu.

Objawiają się one głównie w austriackiej polityce zagranicznej, ale nie braknie ich także w wewnętrznej. Jestto publiczność niemal tajemnicza, że w ambasadzie niemieckiej schodzą się liczne nici agitacyi wszechniemieckiej w Austrii i że agitacya ta z tej strony niemało doznaje podniety i poparcia.

Niedawno czytaliśmy w jednym z pism niemieckich, że hr. Eulenburg dla tego ustąpić musi, ponieważ stracił już czucie z kierownikami ruchu niemieckiego w Austrii, a z drugiej strony zbyt niezręcznym postępowaniem w niektórych sprawach zanadto odsonił cele polityki rządu berlińskiego. Rząd ten pragnie mieć na tem stanowisku męża, któryby w obronie interesów niemieckich łączył energię z dyplomatyczną zręcznością i nie był tylko biernym widzem tego, co się dzieje wewnątrz monarchii austriackiej.

Czy hr. Wedel posiada te kwalifikacye, nie wiemy. Fakt, że wybór padł właśnie na niego, nasuwa bądź jak bądź rozmaite myśli. Stosunki wiedeńskie nie są mu bowiem obce; przeciwnie, zna je bardzo dobrze, gdyż tu rozpoczął swą karierę dyplomatyczną i — jak zapewnia „Neue Freie Presse“ — pozostawił dużo szczerych przyjaciół, naturalnie w wyższych sferach urzędniczych i niemieckich. Nie będzie mu więc trudno nawiązać na nowo stosunki towarzyskie, tem bardziej, że rozporządza znacznym majątkiem osobistym.

Karol hr. Wedel urodził się w roku 1842 jako syn generała oldenburgskiego. Wstąpiwszy do wojska pruskiego, wysłany został w roku 1879 w randze kapitana jako ataché wojskowy do Wiednia. Podczas wojny serbsko-bułgarskiej bawił z polecenia rządu swego na polu walki, poczem wrócił do Wiednia, gdzie pozostał przez lat 10, awansując przytem ze stopnia na stopień. W tym czasie cieszył się wielką życzliwością cesarza Franciszka Józefa i nawiązał liczne stosunki w kołach dworskich. Mianowany posłem w Szwecyi, ożenił się tam z hrabiną Stefanią Platèn z domu Hamilton, za którą wziął w posagu ogromne dobra. Od roku 1894 należy do ścisłego grona koba osobistych przyjaciół Wilhelma II, który dwa razy bawił u niego na polowaniu w jego dobrach szwedyjskich. Przed trzema laty objął stanowisko ambasadora niemieckiego w Rzymie. Jest to — jak twierdzi organ z Fichtegasse — arystokrata z krwi i kości, światowiec, przytem ogromny służbista.

Radość, z jaką nomiacyę jego wita wiedeńska prasa niemiecka, musi wzbudzać podejrzenie u nieniemieckich Indów Austrii.

Obrazek pruskiej kultury.

Chlubią się Niemcy, że bitwy pod Sadową i Sedanem wygrał — nauczyciel pruski, gdyż on to wychował naród do spełnienia wielkich czynów. Widocznie atoli zapomniano już o tem w rządowych kołach pruskich, gdyż nauczyciele pruscy mają zawsze jeszcze słuszny powód do skarg i narzekan na swoją dołę. W jakich zaś nieraz żyją stosunkach, to odsoni nam proces, zakończony przed trybunałem w Berlinie, proces, który stanowi zarazem pyszną ilustracyę do ostawionej kultury pruskiej.

W Prusach wschodnich niedaleko granicy rosyjskiej, na tak zwanej Litwie pruskiej, leżą dobra rządowe Trakiany, po niemiecku Trakenen, obejmujące 4000 hektarów. W dobrach tych znajduje się sławna pruska stadnina koni trakańskich. Dyrektorem dóbr tych a zarazem stadniny jest od lat wielu wyższy majster p. von Oettingen.

W dobrach trakińskich znajduje się pięć szkół lwudowych. Niedawno temu pojawił się w jednym z pism berlińskich artykuł, uskarżający się gorzko na poniżające traktowanie, jakiego doznają nauczyciele w tych dobrach ze strony dyrektora, który zarazem jest ich lokalnym zwierzchnikiem. Takie skargi w prasie nie uchodzą w Prusach bezkarnie nawet rodowitym niemcom. Zaraz też zajęła się tą sprawą prokuratura pruska i wytoczyła proces — nie panu von Oettingen z powodu zarzucanych mu w artykule nadużyć, lecz przeciwko autorom artykułu, lekarzowi drowi Paal-zow i Nauczycielowi Nickeli o obrazę tego dygnitarza pruskiego. — Proces ten toczył się w Berlinie przez przeszło tydzień. Jako świadków sprowadzono tam niemal połowę ludności dóbr trakińskich. — Szczegóły, jakie wyszły przytem na jaw, wywołały niestychane oburzenie w całej prasie niemieckiej.

Stwierdzono więc nasamprzód, że p. Oettingen z polecenia rządu budował dla koni wspaniałe pałace, podczas gdy robotnicy, niżsi urzędnicy i nauczyciele mieszkać muszą w norach, nie godnych nazwy mieszkania dla ludu. — Jeden z nauczycieli zeznał, że jego szkoła mieści się w starej ruderze, tak szczerpie, iż części uczniów pisać musi na oknie. Podczas deszczu zaciekała woda do izby szkolnej, która zimą zamieniała się w szron i lód i pokrywała całe ściany. O opalaniu izby ani mowy nie było, ponieważ piec był zupełnie popsuty, a p. von Oettingen nie miał fundusów na naprawę.

Inny nauczyciel opowiadał, iż miał tak wilgotne mieszkanie, że gaderoba butwiała mu w szafach, ziemniaki gnily w piwnicy, a stoj-



przemysłu i rolnictwa jako dar kwotę 500 K, a doliczwszy zesłoroczny datęk 400 K, ofiarowała Izba na fundusz burs razem 900 K.

Na fundusz im. dra Maksymiliana Kohna złożyli w dalszym ciągu: Herman Kroc 5 K, prof. dr Rosenblatt 20 K, dr Ferdynand Eichhorn 10 K, Józef Weinberger 10 K, Regina Rapoportowa 6 K. Razem z poprzednimi 469 K.

Podziękowanie. Książę Roman Sanguszko ofiarował 4000 K na dokonanie szpitala jubileuszowego Bonifratrów w Krakowie jako fundację na jedno łóżko dla biednych chorych. Za ten szczerobliwy dar składam Księciu w imieniu komitetu budowy szpitala i konwentu Bonifratrów nasze gorące podziękowanie i serdeczne „Bóg zapłać“.

Fr. Lätus Bernatek, prezes Bonifratrów.

Z kalendarza. We wtorek 4 listopada: Karola Boremska b. i Modesty p.; we środę 5 listopada: Zacharyasza i Elżbiety matki św. Jana; we czwartek 6 listopada: Feliksa m. i Leonarda w.

W sobotę 8-go listopada o godzinie 6 minut 36, zachód o godzinie 4 minut 11 długość dnia godzin 9 minut 35.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 2-go listopada pochmurnie; termometr doszedł od + 22 + 86 C; barometr w śred w górę.

Dnia 3 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 760 mm, termometru + 48 C.

Wiatr zachodni.

Gabryelski (Krysstofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500. wiedeńską po 300 zlr.

Z teatru.

„Państwo młodzi“, komedia w 3 aktach Zygmunta Przybylskiego.

Nie mam nic przeciwko temu, aby farsami polskimi zastąpiono na scenach polskich farsę francuską, a zwłaszcza niezgrabną, kolorystem niesympatyczną nam farsę niemiecką. We farsie lub lekkiej komedii francuskiej treść albo była do nieomówialności banalna, albo niezajmująca, bo na tle obcych nam półświatka paryskiego oparą. „Co mnie to wszystko obchodzi?“ zapamiętuję więc, wychodząc z takiego spektaklu, na którym rozgrywa się losy dwóch kokot, lub mąż zdradzający swą żonę z ręcznicą wydoszta się z matni. Niechby miejsce tego obcego towaru, ostatecznie prawie niezbędego na „przejętej“ scenie, zajęły utwory polskie, treścią i formą więcej do życia naszego zbliżone.

„Państwo młodzi“ to właściwie farsa, bawiąca niezgorzej przez jeden wieczór, może więcej nadająca się do teatryku ogródkowego, niż na poważną scenę, i pod tą firmą mająca swoje uprawnienie. Tytuł „komedii“ właściwie jej szkodzi, bo z pod miary, jaką do tego rodzaju kreacji dramatycznej przysiadają się zwykło, stanowiąc się „Państwo młodzi“ usuwają. Nawet jako farsa mogłaby ten utwór być lepszym, gdyby figurom dano trochę więcej prawdy. Jedynym zadaniem powożenia sztuki jest ruch na scenie, wywołany ręką autora, ze sceniczną robotą obytego, — i garść dowcipów, trochę tłustych, rozszedzonych między 3 akty. Do tego wiru scenicznego i dowcipów — mniejsza o ich gatunek — dorobiono figury, śmieśno same przez się o tyle, o ile są karykaturami i o ile aktorzy zdołają tchnąć w nie mniejszą lub większą dozę komizmu.

Artyści teatru miejskiego nie żalowali tego komizmu, i dlatego sztuki Przybylskiego słuchano w usposobieniu podniesionej wesołości, zachęcającej zawsze do pobłażliwej krytyki. Reżyseria umiała utrzymać ruch na scenie, — co, nawiasem powiedziawszy, rzadko jest się zdarza, — i to drugi powód, dlaczego, niezbyt licnie niestety, audytorium na sztuce Przybylskiego dobrze się bawiło.

Ze stanowiska tej „sawadności“ trzeba też ocenić najnowszy utwór autora „Wicka i Wacka“. O wartość literacką nie ubiega się też chyba dla niego sam autor.

Czy tam są gdzieś w Polsce takie figury, jak p. Ksawery Waliński (p. Zolwerowicz) i jego polowica Barbara (p. Wojska), co na żaden sposób nie chcą wypuścić z domu swej jedynaczki, chociaż wydali ją za mąż — o to spierać się trudno z autorem, który kwestyę tę rozstrzygnął, dając takie postacie i taką sytuację. Komizm wpływa stąd, że młody małżonek (p. Pawłowski) musi wykradać swoją żonę (p. Pawłowska) z domu teściostwa. Nie nowy to pomysł, ale dobry. Stąd zabawne sytuacje, wśród których wiruje para zakochanych (p. Okornicki i p. Czechowska), poczciwy stryjasek nowożeńca (p. Kosiński) i w. i.

Grano sztukę Przybylskiego z życiem, artyści w ostrych rysach nakreślili rolę charakterystyczne, państwo młodzi catowali się zawzięcie — widzowie bawili się wcale nie gorzej, a może i lepiej, niż na farsie francuskiej, lub niemieckiej.

Jedna tylko uwaga. W sztuce są nietylko charakterystyczne i komiczne role męskie, ale także kobiece, a do ostatnich z nich nie ma obecnie artystki w teatrze miejskim. Była p. Wojnowska, miała zastąpić ją p. Puchniewska, mniej od tamtej mająca doży naturalnego komizmu, ale wdrażająca się już w ten gatunek rol. Teraz do nich nie mamy żadnej artystki — bo przecież ani p. Kosmowska, ani p. Wojska, nie mówiąc już o p. Senowskiej, nie zastąpią p. Wojnowskiej ani Puchniewskiej. A bez aktorki do tego wydziału rolę dyrektora nie może nigdy z powodzeniem trwać grać ani komedii, ani farsy.

M. K.

Wiedzieliśmy, że w tym roku, w najbliższych dniach oferty na dostawę 42 lokomotyw, wartości około 4 milionów koron.

Przy ciągnięciu losów z roku 1860 w Wiedniu główna wygrana w kwocie 600.000 koron padła dziś na seryę 10.166 nr 9; druga wygrana 100.000 koron na seryę 17.581 nr 8; 50.000 koron wygrała serya 8506 nr 14. Po 20.000 koron wygrały: serya 6193 nr 3 i serya 6193 nr 20.

Na targ w Podgórze doprowadzono d. 31 października 1902 była rogatego sztuk 218, cieląt sztuk 128, nierogacizny sztuk 177. Płacono za 100 kigr. bydła z pary lepszej jakości od 56 kor. do 63 kor., średniej jakości od 52 kor. do 60 kor., cieląt od 70 kor. do 78 kor., trzody od 70 kor. do 80 kor.

Wiedzieliśmy, że w tym roku, w najbliższych dniach oferty na dostawę 42 lokomotyw, wartości około 4 milionów koron.

Przy ciągnięciu losów z roku 1860 w Wiedniu główna wygrana w kwocie 600.000 koron padła dziś na seryę 10.166 nr 9; druga wygrana 100.000 koron na seryę 17.581 nr 8; 50.000 koron wygrała serya 8506 nr 14. Po 20.000 koron wygrały: serya 6193 nr 3 i serya 6193 nr 20.

Na targ w Podgórze doprowadzono d. 31 października 1902 była rogatego sztuk 218, cieląt sztuk 128, nierogacizny sztuk 177. Płacono za 100 kigr. bydła z pary lepszej jakości od 56 kor. do 63 kor., średniej jakości od 52 kor. do 60 kor., cieląt od 70 kor. do 78 kor., trzody od 70 kor. do 80 kor.

Nastąpił potem główny punkt wieczoru: „Dziady“ Moniuszki. Te śliczne sceny liryczne z poematu Mickiewicza w muzyce Moniuszki wzruszały i zajmowały, tembardziej, że interpretacja utworu była ze wspaniałą udatną. Orkiestra i chór występowały składowe, solowe partyje odśpiewali: p. Camilowa, p. J. S. (tenor) i p. Zygm. Mossoczy. P. Mossoczy posiada rzadki wprost materyał basowy, który należy energicznie kształcić.

Ustępny deklamacyjny w „Dziadach“ wygłosili artyści sceny krakowskiej pp. Arkawinówna, Mrozowska i Mielewski. Prawdziwie cudownie mówił wiersz p. Arkawinówna, istotnie niezwykła deklamatorka, którą — niestety — rzadko słyszymy ze sceny i estrady.

P. Barabasa, kierownika pod każdym względem udatnego wieczoru, żywo oklaskiwano. (sk.)

Z teatru ludowego. Po kilku utworach ścisła ludowych, dyrektor Knake-Zawadzki dał w repertoarze swego teatryku miejsce farsie St. Brandowskiego pod wielce obiecującym tytułem „Konkurs piękności“. Pociągnęło to w sobotę i w niedzielę tłumy widzów, którzy z pewnością nie żalowali tego, że przyszli. Bawili się bowiem doskonale, śmiali do rozpuku.

Fabulę nikt, bo przedstawiającą „konkurs piękności“, jaki urządza komitet festynu, potrafił autor uczynić niezwykle zabawną i niejednokrotnie także pod względem scenicznym udatną. Szczególnie akt pierwszy i drugi wcale dobrze jest zrobiony. Z aktu trzeciego należało wyrzucić banalną scenę przybycia na festyn żony dra Potnuckaj z dziećmi i kuplet policyanta, bez którego trudno obejść się można. Inne kuplety mogą i powinny zostać, jakkolwiek z akcją nie wiele mają wspólnego. Przyczyniają się one jednak do wielkiego ożywienia, bawią aktualnością (kuplet o tramwaju elektrycznym).

Grano farsę p. Brandowskiego bardzo składinie i z wielkim zasobem humoru. Panie Grafczyńskie (starsza i młodsza), Wielandówna, Sieniawska, Chrapczyńska, pp. Berski, Sieniawska, Olszański, Foltz, Zawadzki (syn) i inni doskonale wywiązali się z zadania. W małej roli Jędrka wyróżnił się p. Lukawski, który ogółem wielki przedstawia talent w ludowych rolach komicznych.

Scena była bardzo starannie przystrojona w akcie pierwszy (wystawa obrazów) i trzecim (festynu).

W „Konkursie piękności“ zyskał teatr ludowy przewidywaną kasową sztukę. Kto się chce śmiać, pójdzie na „Konkurs piękności“. (sk.)

Druga wystawa F. Jasińskiego. Dzisiaj, w poniedziałek, otwarto drugą wystawę ze zbiorów p. Feliksa Jasińskiego. Składają się na nią cztery serye akwafort mistrza hiszpańskiego Goyi, oraz akwaforty artystów skandynawskich.

„Nowego Słowa“, dwutygodnika dla kobiet, wychodzącego w Krakowie, opuścił prasę Nr 21 za listopad i zawiera: Marya Turzyna: Jubileusz Maryi Konopnickiej. Dr Salomeja Perlmuter: Położenie lwowskich robotnic chlebskojaskich. Dr Felicya Nossig: Z dzieł ruchu kobiecego we Francji. Dr Marya Lipszy-Balsigerowa: Stanowisko kobiety wobec prawa. J. W. L.: Głosy czytelników. D-mol: Tanatosh, wiersz. R. L. Stewenson: Will z młyna. Marya Orwicz: Anamuseum.

„Krytyki“ zeszyt XI za listopad opuścił prasę i zawiera: (f) Homo sum, Daniel Sliwicki: Z więzionej celi (Poezye). Dr Jerzy Żuławski: W obronie metafizyki. Prof. Jan Bandonin de Courtenay: Uwagi na czasie i nie na czasie. Dr Szymon Rudstein: Nowa teoria przewrotów społecznych. Henryk Zbierzchowski: Umarły las, Powrót (poezye). Jan Lenartowicz: Liryka M. Konopnickiej. Tadeusz Ulanowski: Nowe poezye. T. Filipowicz: Imperializm angielski. Leopold Staff: Z poezyi Młodych Niemiec. Sprawozdanie literackie i naukowe. W bieżącym numerze znajdujemy, jak zwykle, zajmujący artykuł wstępujący przez „f“, w którym autor omawiając ostatnie ukształtowanie się stosunków narodowościowych, oświadcza się przeciw wybujałemu a nieetycznemu nacjonalizmowi, dalej pyszne „uwagi na czasie i nie na czasie“ prof. de Courtenay, z powodu cenzury policyjnej nad dziełami sztuki i literatury. W poezyi spotykamy na łamach „Krytyki“ po raz pierwszy nazwisko Daniela Sliwickiego, którego pierwsze utwory zapowiadają prawdziwy talent.

„Wędrowiec“ nr. 44 został już rozesłany prenumeratorem. Na tytułowej karcie tego doskonale się rozwijającego tygodnika artystyczno-literackiego, widnieje piękna ilustracja Z. Stankiewiczówny „Cmentarz“. Bardzo interesującymi są ryciny Starej Warszawy, z których bieżący numer „Wędrowca“ przynosi dwa widoki z Solca. Również bardzo zajmująca jest literacka część tego pisma.

Dział ekonomiczny.

Ministerstwo kolejowe rozpisze w najbliższych dniach oferty na dostawę 42 lokomotyw, wartości około 4 milionów koron.

Przy ciągnięciu losów z roku 1860 w Wiedniu główna wygrana w kwocie 600.000 koron padła dziś na seryę 10.166 nr 9; druga wygrana 100.000 koron na seryę 17.581 nr 8; 50.000 koron wygrała serya 8506 nr 14. Po 20.000 koron wygrały: serya 6193 nr 3 i serya 6193 nr 20.

Na targ w Podgórze doprowadzono d. 31 października 1902 była rogatego sztuk 218, cieląt sztuk 128, nierogacizny sztuk 177. Płacono za 100 kigr. bydła z pary lepszej jakości od 56 kor. do 63 kor., średniej jakości od 52 kor. do 60 kor., cieląt od 70 kor. do 78 kor., trzody od 70 kor. do 80 kor.

Wiedzieliśmy, że w tym roku, w najbliższych dniach oferty na dostawę 42 lokomotyw, wartości około 4 milionów koron.

Przy ciągnięciu losów z roku 1860 w Wiedniu główna wygrana w kwocie 600.000 koron padła dziś na seryę 10.166 nr 9; druga wygrana 100.000 koron na seryę 17.581 nr 8; 50.000 koron wygrała serya 8506 nr 14. Po 20.000 koron wygrały: serya 6193 nr 3 i serya 6193 nr 20.

Kronika lwowska.

Lwów, 30 października. Modrzejska wystąpiła w piątek w teatrze lwowskim jako hrabina Idalia w „Nowej Dejanie“

rze“ i z zadania swego wywiązała się z tą inteligentą i miarą, której spodziewać się należało po artystyce tej miary. Nie zgłębiono ani jedno słowo, ani jeden odcień, wszystko było przygotowane tak, że, robiło wrażenie koniecznego następstwa tego, co było przedtem. A skala była bogata, bo przechodziła tony od emfaticznych wyrazów uczucia natury przesadnie romantycznej, aż do wstępu z powodu że te wyrazy były często właściwie tylko komedią. Wszystko to było tak zajmującym, że publiczność brała w ten żywy udział i po oklaskach powitalnych, kilkakrotnie potem jeszcze dawała wyraz swojemu zadowoleniu.

Obok tej głównej osoby odznaczył się p. Kamiński, grający rolę Respekta. Był to majstersztyk charakterystyki.

Doskonałym Fontazym był p. Śliwicki. Inne role grali: p. Bedużarska, pp. Roman, Feldman, Wysocki.

Wystawa bardzo staranna, przedstawienie dzięki wytrwaniem kierownictwu p. Pawlikowskiego szło doskonale.

Blust marmurowy ś. p. Aszpergerowej nadesłała dyrektorkę teatru miejskiego we Lwowie córka zmarłej, p. Giebułtowa, celem umieszczenia go w foyer teatru.

Dowcipna aluzja. Dyrektor teatru lwowskiego, p. Tadeusz Pawlikowski, dziękując za życzenia, złożone mu przez deputację artystów z okazji imieniny, odpowiedział, iż nie są to jego imieniny i tylko niektórzy Tadeusza obchodzą je na „Szymona i Judę“ (ten sam dzień) sądzi jednak, że w kilkakaset lat po jego śmierci, znajdzie się w kalendarzu miejsce dla „Tadeusza Męczeniaka“.

Zebrań młodzieży polskiej w m. odbyło się w piątek w uniwersytecie pod przewodnictwem technika, p. Biegeleisela. W zgromadzeniu oświadczył on, że zebrań ma na celu zmanifestowanie, że liczną jest grupa młodzieży polskiej wyznania mojżeszowego i zainicjowanie i organizacyi wśród tej młodzieży.

Pierwszy referat o stanowisku młodzieży polskiej wyznania mojżeszowego, wygłosił p. Laudan, kończąc swe przemówienie dwiema rezolucjami. — Jedną z nich oświadcza, że zebrań młodzieży nie solidaryzuje się z politycznymi rezolucjami wiecu młodzieży żydowskiej z dnia 19 października, że przeciwnie, gotową jest bronirć interesów polskości, związanych ściśle z kwestyą żydowską, — drugą zwraca młodzież do udziału w życiu ogólnoakademickim i do wypisywania się do polskich Towarzystw akademickich. W dyskusyi zabrał głos pierwszy p. Herschtal i, wracając do sprawy stosunku do syonistów, wniósł rezolucyę, w której zebrań przedchodzą do porządku dziennego nad napaściami syonistów.

Dalsza dyskusya nad referatami była bardzo ożywiona i długa. Przemawiał akademik Roth. Młodzieńki ten mowca w namyślny sposób napadł na Czytelnię akademicką, która, według jego zapamiętania, ma przedstawiciele kierunek, będący ohydą społeczeństwa i na Towarzystwo Szkoły Ludowej, które chce podobno wszystko polonizować (?) i jest hakatyzytne (!). Niemile wrażenie tego przemówienia zatarli częściowo następujący mowcy. P. Bnber wniósł jeszcze jedną rezolucyę, ślubującą wytrwanie w walce z burżuazją i kapitalizmem. W głosowaniu wszystkie te rezolucye uchwalono.

Przystąpiono do drugiego punktu obrad, mianowicie, do sprawy reprezentacyi polskiej młodzieży akademickiej w m. Na wniosek referenta p. Elmera, uchwalono wybrać taką reprezentacyę z 5 członków złożoną. Przy wyborze wyszli pp. Biegeleisela, Bnber, Herschtal, Klaffen i Jonas. — W końcu zatwierdzono sprawę udziału w wiecu narodowym, poruczając, wybranej reprezentacyi, by dążyła do postawienia na porządku dziennym wiecu kwestyi żydowskiej. Na tem zamknięto obrady. Przystuchiwali się im prawie do końca profesorowie Bolez Antoniewicz, Chlamsz i Kruczkiewicz.

Dr Jan Karłowicz, znany uczyony, bawiarz u nas, wygłosił na zaproszenie kierownictwa wykładów uniwersyteckich odczyt z dziedziny językoznawstwa.

(Telefon 3 listopada).

Lwów. Marszałek krajowy hr. Andrzej Potocki wyjechał w niedzielę do Krakowa i Krzeszowic, skąd powróci dziś wieczorem lub we wtorek rano.

Demonstracye polityczne. Lwów. W sobotę, jak corocznie, młodzież szkolna i rzemieślnicza przy krzyżach pamiętanych i grobach zasłużonych mężów na tułajstym cmentarzu Łyczakowskim śpiewała pieśni pobożne i patriotyczne. — Równocześnie w znacznej liczbie zgromadziła się młodzież ruska, która przy grobach ruskich poetów Barwińskiego i Szaszkiewicza śpiewała pieśni ruskie. Przyszło przy tej sposobności do zatargu między młodzieżą polską a ruską. (Zob. artykuł, p. t. „Prowokacye“, Przyp. red.)

Z cmentarza Polacy udali się na plac Bernardyński i tu się rozprosili na żądanie policyi. Za Polakami szli Rusini. — Po rozejściu się wielkiej liczby obecnych mały oddział Polaków udał się przed dawne mieszkanie posta Breitera i tu, z powodu jego mowy, wygłoszonej w parlamencie w sprawie strejków rolnych, wznosił nieprzyjazne okrzyki. Tymczasem młodzież ukraińska udała się przed „Narodni Dom“, gdzie także zjawili się robotnicy, należący do partyi socjalno-demokratycznej. Robotnicy byli także na cmentarzu i tam nad grobami zmarłych swych przywódców śpiewali pieśni robotnicze, poczem razem z młodzieżą i robotnikami ruskimi udali się w ulicę Chorażczyzny przed redakcyę „Słowa Polskiego“ i tam wznosili nieprzyjazne okrzyki z powodu artykułu tego pisma przeciw Romanczkowi, Breiterowi i Daszyńskiemu. Policya rozprószyła zebranych.

Wczoraj na Łyczakowskim cmentarzu zebrała się młodzież polska i ruska. Zjawili się także robotnicy. Nie przyszło do żadnego zatargu. Gdy robotnicy wracali z cmentarza, zebrał się ich wielki tłum przy Placu Franciszkańskim. Konny policyant wezwał ich do rozejścia się. Wtedy z tłumu rzuciono kamień, który lekko zranił twarz żołnierza. Do innych zajęć nie przyszło.

Lwów. Powszechnie uznanie zyskała sobie powściągliwość młodzieży polskiej wobec wyraźnej prowokacyi ze strony ruskich radykalnych studentów na cmentarzu. Tylko taktowi młodzieży polskiej zawdzięczyć należy, że nie przyszło do ostrego starcia i poważnych zajść. Tutejsza prasa polska wyraża się w tym duchu.

przyszło do ostrego starcia i poważnych zajść. Tutejsza prasa polska wyraża się w tym duchu.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 3 listopada.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Ministerstwo handlu zamianowało ukończonych słuchaczy praw Stanisława Gołąba, Maryana Pajora i Zygmunta Niwickiego, praktykantami konceptymami dla dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ donosi. Starszy komisarz inspekcji leśnej, Herman Scherling, przeznaczony został przez ministra rolnictwa na krajowego inspektora lasowego przy namiestnictwie we Lwowie.

Lwów. Z Borysławia donoszą do „Słowa P.“ W kopalni belgijskiego towarzystwa „Societe anonyme“ z siedzibą w Paryżu, wszyscy robotnicy zaprzestali wczoraj pracę. W kopalni tej 5 szybow stanęło. Od trzech miesięcy nie wypłacano nikomu zarobku, a wszelkie próby, wnoszone na ręce dyrektora, Oktawiusza Maggiera w Paryżu, pozostały bez skutku. Pełnomocnik Towarzystwa, Joachim Bartoszewicz, urzędnik wydziału krajowego, złożył od tygodnia pełnomocnictwo. Wczoraj ogłoszono sekwestr Towarzystwa. Robotnicy wysłali deputacyę do urzędu górnictwa w Drohobyczu.

Lwów. Ze Sołotwin donoszą, że onegdajszej nocy zgorzało tam 20 domów wraz z zabudowaniami gospodarczymi. Ogień wybuchł w jednym sklepie żydowskim, skutkiem nieostrożności.

Wiedeń. Cesarz przyjął dziś w południe na przeszło półgodzinnej audyencyi postia austro-węg. w Berlinie Szegenyego.

Wiedeń. W sobotę zwiędziło cmentarze tutejszy przeszło 200.000 osób. Wieńców sprzedano przeszło 300.000.

Berlin. Poseł do parlamentu, Henryk Rickert; zmarł.

Paryż. Agencya Havasa donosi z Aden, że eskadra włoska bombardowała Middi ponieważ rząd włoski uważa gwarancyę ze strony tureckiej za niedostateczną.

Tyflis. W okręgu Telaw dało się uczuć przed kilkoma dniami trzęsienie ziemi, które się powtórzyło. Szkoda wyrządzona jest dość znaczna.

Wybory na Śląsku. Bielsk. Przy dzisiejszych wyborach do sejmiku kuryi wiejskiej zwyciężył tutaj Dr. Jan Michejda. Otrzymał 97 głosów na 169 głosujących.

Cieszyn. Ks. Londzin przepadł przy dzisiejszych wyborach. otrzymali: Cieniada 205, Halfar 160, ks. Londzin 136, Chleb us 96 głosów. Czesi głosowali na kandydata niemieckiego.

Cofnięcie ustawy o rezerwistach. Wiedeń. W radzie koronnej, jaka odbyła się pod przewodnictwem Cesarza, wzięli udział obaj prezydenci gabinetów Dr. Koerber i Dr. Szell, dalej wspólni ministrowie hr. Gołuchowski i Kriegerhammer, wreszcie Fejervary i Welsersheimb. Przedmiotem obrad była nowa ustawa o powołaniu rezerwistów do służby czynnej. Po dłuższej dyskusyi stanęło na tem, że ustawa ta zostanie cofnięta, rząd zaś przedłoży inną, żądającą zwiększenia podwyższenia kontyngentu rekrutów na 1 rok, bez użycia rezerwy uzupełniającej.

Nowe przedłożenie ma być w ciągu bieżącego tygodnia przedłożone obu parlamentom.

Dr Koerber do sędziów. Wiedeń. Prezydent gabinetu Dr. Koerber przyjmował dziś w nowym swym charakterze ministra sprawiedliwości wyższych urzędników sądownictwa, a mianowicie prezidenta najwyższego trybunału w Wiedniu, szefa generalnej prokuratury, oraz prezydentów wyższych sądów krajowych w Wiedniu i Bernie morawskim. W przemowie swej do nich żądał, ażeby sędziowie zarówno w sprawach cywilnych jak i karnych starannie powstrzymywali się od wyrażania swych subiektywnych zapatrywań, a trzymali się ściśle prawa.

Dr Szell przeciwko parlamentowi. Budapeszt. W dobrze poinformowanych kołach zapewniają, że gabinet powołał uchwałę rozwiązania parlamentu w razie, jeżeli stronnictwo niezawisłości spełni swą groźbę obstrukcyi. Dr Szell postanowił rozwiązać parlament zaraz przy pierwszej próbie obstrukcyi. Na wypadek, gdyby mimo to zmuszony był wstąpić, wymieniają jako następcę jego obecnego ministra skarbu Lukacsa.

Kongres pomocników handlowych. Wiedeń. Wczoraj odbył się ten kongres pomocników handlowych z całego państwa. Uchwalono rezolucyę, domagającą się zupełnego odpoczynku niedzielnego i ustawodawczego uregulowania stosunków służbowych pomocników handlowych, pomnożenia sądów przemysłowych i zniżenia czasu pracy i t. d.

Tołstoj znowu zachorował. Petersburg. „Nowosti“ donoszą z Moskwy, że Tołstoj zachorował na zapalenie płuc. Do Tajnej Polny zawezwano dwóch lekarzy. Stan chorego dotychczas nie daje powodów do obaw.

Degradacya wielkiego księcia. Petersburg. „Prawit. Wiest.“ i „Ruskij Inwalid“ donoszą, że Paweł Aleksandrowicz, Komendant korpusu gwardyi i generał-adjutant, został usunięty z urzędu. (Zob. kronikę; prz. red.)

Berlin. W sprawie usunięcia ze służby czynnej generał-adjutanta carskiego Wksięcia Pawła Aleksandrowicza donoszą z Petersburga: Przyczyną niezwykłego zarządzenia tego, był potajemny wyjazd Wkiego księcia do Rzymu celem zawarcia małżeństwa z wdową

po pewnym inżynierze rosyjskim. Książę ożenił się z nią w Rzymie wbrew woli cara i za to skreślony został z listy generał-adjutantów a nawet podobno wogóle wykluczony z armii.

Turoya i Serbia.

Belgrad. Z urzędowej serbskiej strony donoszą, że poseł serbski w Konstantynopolu, generał Sawa Gruicz, był po selamniku na audyencyi u sułtana, który mu nadał wielką wstęgę orderu osmańskiego. Przy tej sposobności obiecał sułtan wziąć pod rozwagę projekt reformy dla Starej Serbii, zwarty w nocy serbskiej. Sułtan polecił w końcu zapewnić króla Aleksandra o swej głębokiej przyjaźni.

Feldwebel mordercą żołnierza. Berlin. W gabinecie w Prusach Wschodnich, jak donosi „Ostdeutsche Volkszeit“, zamordował feldwebel pruski prostego artylerzystę w ten sposób, że naprzód zbił go do bezprzytomności, a następnie wyrzucił oknem. Żołnierz, spadając zabił się na miejscu.

Strejki. Paryż. Delegaci strękujących górników i delegaci Towarzystw górniczych odbyli konferencyę, na której ostatni oświadczyli, że w zasadzie zgadzają się na sąd rozjemczy.

Lille. Zastępcy tzw. Żółtego syndykatu oświadczyli, że minister robót publicznych, wezwał ich, aby swoje żądanie przedłożyli sądowi rozjemczemu. — Delegaci Towarzystw kopalnianych również się na to zgodzili.

Revolucya w Ameryce. Nowy Jork. Według telegramu z Willenstadu, mieli powstańcy wenezuelscy pobić wojska generała Gomeza w bliskości San Mateo. — Straty wojsk rządowych mają być bardzo znaczne. Telegram z Colon donosi, że admirał Cassey udzielił pozwolenia na przewóz wojska i amunicyi przez Isthmus.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Adwokat krajowy Dr Józef Schaufel otworzył kancelaryę adwokacką w Samborze.

Dr E. STAHR powrócił i ordynuje od godz. 2—4 po południu. Ulica Kolejowa, L. 7.

Powrócił i rozpoczął naukę śpiewu solowego i zbiorowego. Stanisława Heumann. Ulica Batorego, 18.

Dr RADECKI ulica św. Jana, L. 16.

W ogłoszeniu Krakowskiej Spółki tramwajowej, zamieszczonym w poprzednim numerze podano, że „osoby, stojące na peronie, opłacają ceny przeznaczone dla dzieci“. Otóż wyraz „osoby“ wsta wiono tam mylnie, gdyż ustęp ów odnosił się do dzieci niżej sześciu lat, a nie do osób dorosłych; te bowiem za każde miejsce płać 12, względnie 10 halerzy.

Kursa telegraficzne

Table with exchange rates for various banks and locations like Wiedeń, Akcyje austriackie, Akcyje węgierskie, etc.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Table with market prices for various goods like papierowe, Marki niemieckie, Franki papierowe, etc.

III. Obligacye i pożyczki

Table with interest rates for various obligations and loans like Galicyjskie obligacye, Pożyczka krajowa, etc.

IV. Lasy.

Table with prices for forest products like Lasy miasta Krakowa.

Kalosz — Parasole — Płaszcz gumowe — Pleidy angielskie poleca Skład Kapeluszy i Bielizny męskiej

Zdzisława Zdanowicza w Krakowie, ul. Sławkowska L. 8, vis-a-vis Hotelu Saskiego i Grand.

**Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia**  
**S. A. Krzyżanowickiego w Krakowie**  
 poleca: 2571 1 0  
**„HOROSKOP“**  
 pamiętnik ze skarbca poezji polsk.  
 ułożyła  
**Wanda Żeleńska.**  
 Wydanie II. powiększone (służyć może  
 za album autografów).  
 Cena egzempl. w ozdob. oprawie 4 kor.  
 ze złoc. brzegami 5 „  
 Z przesyłką poczt. 45 hal. więcej.  
**Do nabycia we wszystkich księgarniach.**

**Zgubiono broszkę** w złotej  
 oprawie, z 5 ametystami w kształcie bratka. —  
 Uczciwy znalazca zechce oddać por-  
 tycerowi **Grand Hotelu**, gdzie otrzyma  
 stosowne wynagrodzenie. 2573

**Realność**  
 Nadająca się bardzo dobrze dla  
 emerytów, w której mieści się  
 obecnie urząd pocztowy, skła-  
 dająca się z domu mieszkalnego, bu-  
 dyneków gospodarskich, morga do-  
 skonatego pola, położona w górzystej  
 i zdrowej okolicy, przy drodze powia-  
 towej w miasteczku Ryglicach — jest  
 z wolnej ręki zaraz do sprzedania. —  
 Wiadomość: **Poczta Ryglice.** 2569 1 3

**Willa w Zakopanem**  
 o kilkunastu pokojach, bardzo dobrze  
 zbudowana, z całym urządzeniem we-  
 wnętrzem, z obszernym ogrodem, wo-  
 zownią i stajnią, wolna od podatków,  
 w nader korzystnym położeniu, przy  
 jednej z najładniejszych ulic — jest  
 zaraz do sprzedania. 2566 1 3  
 Bliższych wiadomości udzieli adwo-  
 kat **Dr. Marcin Kozłowski w N. Targu.**  
 L. 6652. 2521 1 2

**Doniesienie.**  
 Niniejszem zwraca się uwagę intere-  
 sowanych na obwieszczenie tutej-  
 szego c. i k. wojskowego magazynu  
 prowiantowego L. 6652 z dnia 24-go  
 października 1902 r., dotyczącego roz-  
 prawy odbioru słomy z łożek, miału  
 z węgla kamiennych, okruchów z su-  
 charów, odpadków z mąki i z ciasta,  
 i popiołu drzewnego w Krakowie, na-  
 stępnie słomy z łożek w Bochni i w  
 Niepołomicach w roku 1903.

**Ulica Grodzka 1. 9.**  
 Najnowsze francuskie 2560  
**Chromo - Fotoplastikon.**  
 Przedsta-  
 wia świat  
 i życie w  
 naturze.  
 Od 2 listopada  
 do 8 listopada  
 do wzięcia.  
 Nowość! Nowość!  
 Zajmująca podróż  
 w Indyach.

**Inspektorat**  
 austr. Towarz. Ubezpieczeń  
 do objęcia dla zach. Galicji,  
 z siedzibą w Krakowie.  
 Reflektuje się tylko na osobę  
 inteligentną, energiczną i rzetel-  
 ną, która jest w możności o-  
 oprócz własnych akwizycji, po-  
 zyskać także zdolnych agentów  
 do czynności i objąć inkaso  
 premii.  
 Ofiaruje się stałe pauszałe  
 i maksymalną prowizję, rów-  
 nież środki pieniężne do utrzy-  
 mania agentów.  
**Kaucja bezwarunkowo  
 wymagana.**  
 Czynność dla Towarzystwa  
 jest ze względu na tanie pre-  
 mie i korzystne warunki, jak-  
 koteż prostą manipulację bar-  
 dzo ułatwioną.  
 Dokładne pisemne zgłoszenia  
 z podaniem wieku, całego ży-  
 ciorysu i poleceń, przyjmuje  
 pod napisem „Inspektorat“ Ad-  
 ministracja „Nowej Reformy“,  
 Kraków. 2567 1 2

**!! Miód pszczelny!!** świeży, tego-  
 roczny,  
 prawdziwy pod gwarancją w 5 kgr. puszkach  
 po 6 koron opłatnie wysyła za pobraniem poc-  
 ztowym **J. Monzer w Mikulicach.**  
 2145 22 25

**KONIAK** stary, najlepszy  
 jakości, z wina  
 własnej uprawy,  
 opłatnie 4 bu-  
 telki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody  
 2 litry 9 kor. 80 hal. 861 47 46  
**WINO** łag. dob. odleżale, od 56  
 litr. w waz. białe 48  
 56, 64 i 72 hal., czerwone  
 52, 64 i 80 hal. — wysyła  
**BENEDYKT HERTL**, właściciel winnicy,  
 zamek Gólk przy **Gonobitz** w Styrii.

**Dr Adolf Bendel**  
 adwokat w Sanoku  
 poszukuje koncypienta. 4 5  
**Dolno - austr. krajowy Zakład**  
 ubezpieczeń na życie  
 poszukuje agentów we wszystkich  
 miejscowościach w Galicji.  
 Zgłoszenia przyjmuje: **Główne za-  
 stępstwo, Kraków, ulica Łobzowska**  
 Nr. 41, drugie piętro. 2399 3 3

**znakom. kapustę kiszoną**  
 w zgrabnych cebrach, od 40 kilo  
 począwszy, w cenie od 12 do 17 hal. za  
 1 kilo, czyli 3 do 4 1/2 centa za funt.  
 Cennik na życzenie franco.  
 Zamówienia przyjmuje **Zarząd dóbr**  
**Gębówice**, poczta **Polanka wielka.**  
 25 7 3 10

**Obwieszczenie.**  
 Celem dostawy następujących arty-  
 kułów żywności na rok 1903, tj. fasoli,  
 soczewicy, ryżu, powidła, smalcu,  
 stoniny, mąki pszennej, gryksu, pęczaku  
 i krup, dla oddziałów załogi Krakowa-  
 Podgórze, które do składu załogowej  
 menaży należą, odbędzie się rozprawa  
 piśmienna ofertowa w piątek 14 listo-  
 pada b. r. o godzinie 9ej rano, w ko-  
 szarach Arcyksięcia Rudolfa (gościniec  
 warszawski).  
 Oferenci mają dołączyć do oferty  
 świadectwo swej rzetelności i możno-  
 ści dostawy, że posiadają odpowiedni  
 kapitał do objęcia dostawy, o którą  
 się ubiegają, datowane w miesiącu pa-  
 ździerniku lub listopadzie b. r. i to  
 firmy protokołowane wystawione od  
 izby handlowo-przemysłowej, inne od  
 przynależnej władzy politycznej (ma-  
 gistratu miasta Krakowa).  
 Zapieczętowaną, stemplem za 1 ko-  
 ronę opatrzoną i według przepisane-  
 go formularza wystawioną ofertę, do  
 której z każdego gatunku dwie zapieczę-  
 towane próbki dołączone być mają, na-  
 leży we wyżej wymienionym czasie,  
 o godzinie 9-tej z rana, w lokalu roz-  
 prawy ofertowej, komisji wręczyć. (Of-  
 erty nie odpowiadające przepisane-  
 mu formularzowi nie będą bezwarunkowo  
 uwzględnione).  
 Każdy oferent ma wraz ze swą ofertą  
 złożyć wadium w wysokości 5%, wed-  
 ług oferowanej ceny rocznego do-  
 chodu, gotówką lub w papierach war-  
 tościowych (wraz z dokumentami zło-  
 żenia i odebrań).  
 W końcu nadmienia się wyraźnie,  
 że komisja dostawy zastrzega sobie  
 bezwarunkowo wybór tego lub tych  
 oferentów, którzy się najodpowiedniej-  
 szymi wydają bez względu na ofero-  
 waną cenę. Producenti i hurtowni do-  
 stawcy mają pierwszeństwo. Mniejsi  
 dostawcy są bezwarunkowo wyłączeni.  
 Bliższych szczegółów, formularzy do  
 ofert i żądanych informacji udziela  
 się w kancelarii prowiantury 20. pułku  
 piechoty w koszarach Arcyksięcia Ru-  
 dolfa ulica Warszawska I. piętro co-  
 dziennie od godziny 10-tej do 11-tej  
 przed południem.  
 W Krakowie, 30. paździer. 1902.  
**Załogowa komisja dostaw żywności**  
**Kraków-Podgórze.** 2557 1 2

**Wyszedł już tom II.**  
**Znakerkandla Wydawnictwa austriackich instaw państwowych i krajowych**  
 i zawiera: 2415 2 3  
**ROZPORZĄDZENIA**  
 ministerstw skarbu i sprawiedliwości z dnia 20 lipca 1902 r., dotyczące  
 kancelaryjnego personelu pomocniczego itd.  
 Przełożył i zestawił Dr Zdzisław Słuszkiewicz.  
**Cena 60 halerzy (z przesyłką 65 halerzy).**  
 Nakład księgarni W. Znakerkandla w Złoczowie.  
 Do nabycia u nakładcy i w każdej księgarni w Galicji.

**Prawa propinacyjne**  
 w 56 miejscowościach powiatów: kamioneckiego, zół-  
 kiewskiego i lwowskiego, a między temi miejscowości **Mosty**  
**wielkie z załogą wojskową 1000 ludzi i Kamionka**  
**strumiłowa z załogą 500 ludzi**, z targami rocznymi i ty-  
 godniowymi, dalej miejscowości **Zółtańca, Batiatyce, Jaryczów**  
**stary, Dobrotwór, Kunin, Dobrosin itd. itd.**, mamy oddzielne  
 lub grupami od 1-go stycznia 1903 r. na lat ośm do  
 poddzierzawienia.  
 Reflektanci przed 10-tym lub po 25-ym listopada b. r.  
 zechcą się zgłosić u p. **Edwarda K. Winiarskiego w Zako-**  
**panem, zaś od 14-go do 20-go listopada b. r. u tegoż również,**  
 lecz w **Kamionce strumiłowej.**  
 Z poważaniem  
**Dr Kaz. Nowotny, Wład. Dudziński,**  
**Edward Kaz. Winiarski.**  
 2568 1 3

**KADZIDŁO SOSNOWE**  
 oprócz przyjemnego zapachu, posiada nieocenione własności higieniczne, poleca  
 się przede wszystkim chorym na pierś. — Oczyszcza i odświeża powietrze mie-  
 szkań w wysokim stopniu. — Flakon kor. 1-20, rozpylacze od 60 hal. do 6 kor.  
**JAN IHNATOWICZ,**  
 Kraków, Sukiennice Nr 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 11 —  
 Przemysł, ul. Franciszkańska Nr 24. 2392 2 0

**Nowo otworzony handel**  
 pod firmą  
**Stanisław Heski**  
 w KRAKOWIE, ul. Floryańska 1. 37, obok domu Matejki,  
 poleca:  
 Czysto lniane płótna holenderskie, rumburskie i irlandzkie,  
 bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa, ściereki itp.  
 Płótna na wsypy, sztryngi i dymki na poszewki, barochany  
 i piki białe, koldry watowane, bieliznę Dra JAEGERA, kafta-  
 niki i kalesony trykotowe, pończochy i skarpetki.  
**Ceny najniższe.** 2549 1 3

**Dyplom honorowy na Wystawie 1901 r.**  
**W. Sznajdrowicz, kuszniarz,**  
 w Krakowie, linia A-B L. 45, I. piętro, nad  
 apteką pod Białym Orłem,  
 FILIA w Zakopanem, ul. Krupówki,  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swoję ofi-  
 cynie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony  
 skład i pracownię, jakoto:  
 FUTRA damskie, ROTUNDY, ZAKIETY,  
 SAKA, PELERYNY i GARNITURY, FU-  
 TRA męskie spacerowe i podróż., CZAPKI  
 futrzane i uniformowe, oraz wszelkie przy-  
 bory w zakres ten wchodzące: SERDACZKI,  
 KOZUSZKI damskie, męskie i dziecięce;  
 Orygin. Zakopańskie Ułanki, Kryniczański,  
 Węgierki i Sukmanki Kościuszkowskie, Ka-  
 razy, Czapki i Paski krakowskie, Gańki  
 i Kapelusze góralskie.  
 Zamówienia i reperacje uskutecznia  
 w jak najkrótszym czasie. 2197 21 0

**ZAKŁAD KOMISOWY**  
 ma do sprzedania:  
 Stolik (ampir) mach. z bronzami, Biurko  
 antyk, Konsola mach., Stoliki do kart  
 mach., Łóżka mach. (para), Dywany  
 perskie, Lampa zerandol. o 4-oh świa-  
 tłach, Porcelana lipska, Talerze deko-  
 racyjne i inne przeróżne rzeczy z an-  
 tyków i nie. 2352 7 0  
 Również Zakład przyjmuje w komis i skupuje.  
**Leopoldyna Machowska, Kraków,**  
 ul. Szewska L. 5, I. piętro.

**A. Bernacki,**  
 Kraków, ul. Stawkowska 6,  
 poleca swój  
**Magazyn sukien męskich**  
 z pracownią pod własnym zarządem.  
 Wykonuje roboty według najnowszej mody  
 gustownie z własnych materiałów lub  
 z dostarczonych. 2335 30 0

**Wina z Maltozy (maltonowe)**  
 firmy **Dr. Javurek i Svatek** w Pradze—Smichow, 851.  
 Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win południo-  
 wych z najlepszego słoju jeźmiennego wytworzone, wyborne i bar-  
 dzo skuteczne dyetetyczne środki wzmacniające dla **ohorych**  
 i **nieokrzwiałych**, zwłaszcza dla **pań, dzieci i dla ozdrow-  
 wieńców.**  
**Maltoferrochin** Chinowa malaga maltoz.  
 z żel. prz. iidel. smak. 1 flaszka 3 k. 60.  
**Maltochin** Malaga z maltozową chiną. 1/2, 1/4, 1/8 k. 60.  
**China - Sherry**, Shery z maltozową chiną. 1 flaszka 4 kor., 1/2, 1/4, 1/8 k. 2-20.  
**Malto-Condurango** Na składzie mają w **Krakowie:** apt. Fr. Ks. Mikucki, M. Proń, K.  
 Wiszniewski; składy apteczne J. Hanak i Spół., A. Reifer, Zopoth  
 i Spół.; w **Przemysłu:** H. Michnik, Maszewski, M. Schwarz; we  
**Lwowie:** S. Hay, P. Mikolasch, Piotr Mikolasch i Sp.  
 Główna agencja na zachodnią Galicję ma mag. farm. **M. L. Dobrowolski**  
 w **Podgórzu** pod **Krakowem**, na wschodnią Galicję apteka **S. Hay** we **Lwowie**.  
 Także dobrze wyfermentowane wina słodowe o charakterze win południowych: **Malaga**  
**brunatna i biała, Sherry, Vermouth.** 1861 20 20  
 Odznaczone pierwszemi nagrodami w Paryżu, Pradze, Brukseli. Rok zał. 1897.  
 Liczne oceny i polecenia lekarzy możnaprzejrzeć w naszym zakładzie.

**Wino z Maltozy (maltonowe)**  
 firmy **Dr. Javurek i Svatek** w Pradze—Smichow, 851.  
 Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win południo-  
 wych z najlepszego słoju jeźmiennego wytworzone, wyborne i bar-  
 dzo skuteczne dyetetyczne środki wzmacniające dla **ohorych**  
 i **nieokrzwiałych**, zwłaszcza dla **pań, dzieci i dla ozdrow-  
 wieńców.**  
**Maltoferrochin** Chinowa malaga maltoz.  
 z żel. prz. iidel. smak. 1 flaszka 3 k. 60.  
**Maltochin** Malaga z maltozową chiną. 1/2, 1/4, 1/8 k. 60.  
**China - Sherry**, Shery z maltozową chiną. 1 flaszka 4 kor., 1/2, 1/4, 1/8 k. 2-20.  
**Malto-Condurango** Na składzie mają w **Krakowie:** apt. Fr. Ks. Mikucki, M. Proń, K.  
 Wiszniewski; składy apteczne J. Hanak i Spół., A. Reifer, Zopoth  
 i Spół.; w **Przemysłu:** H. Michnik, Maszewski, M. Schwarz; we  
**Lwowie:** S. Hay, P. Mikolasch, Piotr Mikolasch i Sp.  
 Główna agencja na zachodnią Galicję ma mag. farm. **M. L. Dobrowolski**  
 w **Podgórzu** pod **Krakowem**, na wschodnią Galicję apteka **S. Hay** we **Lwowie**.  
 Także dobrze wyfermentowane wina słodowe o charakterze win południowych: **Malaga**  
**brunatna i biała, Sherry, Vermouth.** 1861 20 20  
 Odznaczone pierwszemi nagrodami w Paryżu, Pradze, Brukseli. Rok zał. 1897.  
 Liczne oceny i polecenia lekarzy możnaprzejrzeć w naszym zakładzie.

**Z drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.**

**Wyszedł już tom II.**  
**Znakerkandla Wydawnictwa austriackich instaw państwowych i krajowych**  
 i zawiera: 2415 2 3  
**ROZPORZĄDZENIA**  
 ministerstw skarbu i sprawiedliwości z dnia 20 lipca 1902 r., dotyczące  
 kancelaryjnego personelu pomocniczego itd.  
 Przełożył i zestawił Dr Zdzisław Słuszkiewicz.  
**Cena 60 halerzy (z przesyłką 65 halerzy).**  
 Nakład księgarni W. Znakerkandla w Złoczowie.  
 Do nabycia u nakładcy i w każdej księgarni w Galicji.

**Prawa propinacyjne**  
 w 56 miejscowościach powiatów: kamioneckiego, zół-  
 kiewskiego i lwowskiego, a między temi miejscowości **Mosty**  
**wielkie z załogą wojskową 1000 ludzi i Kamionka**  
**strumiłowa z załogą 500 ludzi**, z targami rocznymi i ty-  
 godniowymi, dalej miejscowości **Zółtańca, Batiatyce, Jaryczów**  
**stary, Dobrotwór, Kunin, Dobrosin itd. itd.**, mamy oddzielne  
 lub grupami od 1-go stycznia 1903 r. na lat ośm do  
 poddzierzawienia.  
 Reflektanci przed 10-tym lub po 25-ym listopada b. r.  
 zechcą się zgłosić u p. **Edwarda K. Winiarskiego w Zako-**  
**panem, zaś od 14-go do 20-go listopada b. r. u tegoż również,**  
 lecz w **Kamionce strumiłowej.**  
 Z poważaniem  
**Dr Kaz. Nowotny, Wład. Dudziński,**  
**Edward Kaz. Winiarski.**  
 2568 1 3

**KADZIDŁO SOSNOWE**  
 oprócz przyjemnego zapachu, posiada nieocenione własności higieniczne, poleca  
 się przede wszystkim chorym na pierś. — Oczyszcza i odświeża powietrze mie-  
 szkań w wysokim stopniu. — Flakon kor. 1-20, rozpylacze od 60 hal. do 6 kor.  
**JAN IHNATOWICZ,**  
 Kraków, Sukiennice Nr 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 11 —  
 Przemysł, ul. Franciszkańska Nr 24. 2392 2 0

**Nowo otworzony handel**  
 pod firmą  
**Stanisław Heski**  
 w KRAKOWIE, ul. Floryańska 1. 37, obok domu Matejki,  
 poleca:  
 Czysto lniane płótna holenderskie, rumburskie i irlandzkie,  
 bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa, ściereki itp.  
 Płótna na wsypy, sztryngi i dymki na poszewki, barochany  
 i piki białe, koldry watowane, bieliznę Dra JAEGERA, kafta-  
 niki i kalesony trykotowe, pończochy i skarpetki.  
**Ceny najniższe.** 2549 1 3

**Dyplom honorowy na Wystawie 1901 r.**  
**W. Sznajdrowicz, kuszniarz,**  
 w Krakowie, linia A-B L. 45, I. piętro, nad  
 apteką pod Białym Orłem,  
 FILIA w Zakopanem, ul. Krupówki,  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swoję ofi-  
 cynie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony  
 skład i pracownię, jakoto:  
 FUTRA damskie, ROTUNDY, ZAKIETY,  
 SAKA, PELERYNY i GARNITURY, FU-  
 TRA męskie spacerowe i podróż., CZAPKI  
 futrzane i uniformowe, oraz wszelkie przy-  
 bory w zakres ten wchodzące: SERDACZKI,  
 KOZUSZKI damskie, męskie i dziecięce;  
 Orygin. Zakopańskie Ułanki, Kryniczański,  
 Węgierki i Sukmanki Kościuszkowskie, Ka-  
 razy, Czapki i Paski krakowskie, Gańki  
 i Kapelusze góralskie.  
 Zamówienia i reperacje uskutecznia  
 w jak najkrótszym czasie. 2197 21 0

**ZAKŁAD KOMISOWY**  
 ma do sprzedania:  
 Stolik (ampir) mach. z bronzami, Biurko  
 antyk, Konsola mach., Stoliki do kart  
 mach., Łóżka mach. (para), Dywany  
 perskie, Lampa zerandol. o 4-oh świa-  
 tłach, Porcelana lipska, Talerze deko-  
 racyjne i inne przeróżne rzeczy z an-  
 tyków i nie. 2352 7 0  
 Również Zakład przyjmuje w komis i skupuje.  
**Leopoldyna Machowska, Kraków,**  
 ul. Szewska L. 5, I. piętro.

**A. Bernacki,**  
 Kraków, ul. Stawkowska 6,  
 poleca swój  
**Magazyn sukien męskich**  
 z pracownią pod własnym zarządem.  
 Wykonuje roboty według najnowszej mody  
 gustownie z własnych materiałów lub  
 z dostarczonych. 2335 30 0

**Dr Adolf Bendel**  
 adwokat w Sanoku  
 poszukuje koncypienta. 4 5  
**Dolno - austr. krajowy Zakład**  
 ubezpieczeń na życie  
 poszukuje agentów we wszystkich  
 miejscowościach w Galicji.  
 Zgłoszenia przyjmuje: **Główne za-  
 stępstwo, Kraków, ulica Łobzowska**  
 Nr. 41, drugie piętro. 2399 3 3

**Wina z Maltozy (maltonowe)**  
 firmy **Dr. Javurek i Svatek** w Pradze—Smichow, 851.  
 Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win południo-  
 wych z najlepszego słoju jeźmiennego wytworzone, wyborne i bar-  
 dzo skuteczne dyetetyczne środki wzmacniające dla **ohorych**  
 i **nieokrzwiałych**, zwłaszcza dla **pań, dzieci i dla ozdrow-  
 wieńców.**  
**Maltoferrochin** Chinowa malaga maltoz.  
 z żel. prz. iidel. smak. 1 flaszka 3 k. 60.  
**Maltochin** Malaga z maltozową chiną. 1/2, 1/4, 1/8 k. 60.  
**China - Sherry**, Shery z maltozową chiną. 1 flaszka 4 kor., 1/2, 1/4, 1/8 k. 2-20.  
**Malto-Condurango** Na składzie mają w **Krakowie:** apt. Fr. Ks. Mikucki, M. Proń, K.  
 Wiszniewski; składy apteczne J. Hanak i Spół., A. Reifer, Zopoth  
 i Spół.; w **Przemysłu:** H. Michnik, Maszewski, M. Schwarz; we  
**Lwowie:** S. Hay, P. Mikolasch, Piotr Mikolasch i Sp.  
 Główna agencja na zachodnią Galicję ma mag. farm. **M. L. Dobrowolski**  
 w **Podgórzu** pod **Krakowem**, na wschodnią Galicję apteka **S. Hay** we **Lwowie**.  
 Także dobrze wyfermentowane wina słodowe o charakterze win południowych: **Malaga**  
**brunatna i biała, Sherry, Vermouth.** 1861 20 20  
 Odznaczone pierwszemi nagrodami w Paryżu, Pradze, Brukseli. Rok zał. 1897.  
 Liczne oceny i polecenia lekarzy możnaprzejrzeć w naszym zakładzie.

**Z drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.**

**Kierownik - wiertacz**  
 kopalni nafty, z długoletnią praktyką,  
 obznajomiony z każdym systemem, po-  
 szukuje posady. Za dobre wykonanie  
 robót wiertniczych do każdej głęboko-  
 ści może złożyć kaucję 12,000 koron.  
 Zgłoszenia pod 2380 przyjmuje Admi-  
 nistracja „Nowej Reformy“. 2380 10 25

**Tennisy pokojowe**  
**„PING-PONG“**  
 Przybory do tychże.  
 Przyrzędy pokojowe do gi-  
 mnastyki 2547 1 6  
 polecają najtaniej  
**REIM i SPÓŁKA**  
 Rynek 27. **KRAKÓW** Linia A-B.

**Niewiasta**, stanu wolnego,  
 do sklepu towarów mieszanych, jak  
 i wyręczenia pani domu.  
 Zgłoszenia: **Marya Kuminek,**  
**Dąbrowa (Śląsk austr.)** 2559 1 3

**Pomocnika biurowego,**  
 władającego tak w słowie jak i piśmie jezy-  
 kiem polskim i niemieckim, poszukuje **Gene-  
 ralna Reprezentacja zakładu ubezpieczeń na ży-  
 cie „Janus“ w Krakowie.** Początkowa płaca  
 40 kor., po okazaniu zdolności stanowczo pen-  
 sya będzie podwyższoną. — Panowie mogący  
 złożyć kaucję do 200 koron, lub odpowiednie  
 poręczenie, mają pierwszeństwo. — Zgłoszenia  
 między godz. 9tą a 10tą rano przy ulicy Zy-  
 gmuntowskiej Nr. 3 (Grobie). 2552 1 2

**Zakład pogrzebowy Jana Wolnego**  
 jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumien.  
**Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ulicy św.**  
**Tomasza Nr. 4,** tuż przy Placu Szczępańskim, telefon Nr. 331.  
**Filia znajduje się przy ulicy Kopernika Nr. 6.**  
**Zakład urządził pogrzeby** od najwspanialszych do najskromniej-  
 szych po cenach nader umiarkowanych, jak również urządził takowe  
 na spłaty w ratach miesięcznych. 2463 4 0  
**Zakład pośredników żądanych nie utrzymuje i nie wysyła.**

**Julian bar. Brunicki**  
**SZKOŁKI DRZEWEK**  
**Podhorce obok Stryja**  
 poleca **drzewa i krzewy owocowe** oraz  
 rozmaite **krzewy ozdobne.** — Sortymenta  
 ozdobne: sto sztuk od 25 kor., mniejsze taniej.  
 Wysyła się tylko zdrowe, silne, wzorowo pro-  
 wadzone okazy. Obsługa i opakowanie najsta-  
 ranniejsze, ceny możliwie najniższe.  
 Cennik illustrowany ze wskazówkami zakładania sadów  
 i sadzenia drzew na życzenie darmo i opłatnie. 2507 3 6  
 Kto kupując, powoła się na ogłoszenie to w „Nowej  
 Reformie“, otrzyma w dodatku 10 malin lub 2 krzewy ozdobne.

**Zarząd Kuchni Hygienicznej**  
 w **Piwiarni i Restauracji Trzcinińskiej**  
 objął obecnie **kucharz J. Pituch**, który jest powszechnie  
 znany jako specjalista w swoim fachu.  
 Będąc kilkoletnim kierownikiem kuchni ks. biskupiego Kon-  
 sistorza w Krakowie, i prowadząc kuchnię domową, oddawna  
 znaną z dobroci, przy ul. Krupniczej — nabrał biegłości w swoim  
 zawodzie i cieszy się dotychczas ogólnym uznaniem. Dziękując za  
 względy dotąd mu okazywane, poleca się i nadal, i prosi swych  
 Gości i Znajomych o liczne odwiedziny niżej podpisanej firmy.  
 Potrawy sporządzane bywają tylko na maśle. 2325 7 0  
 Podejmują się również urządzenia na bale, wieczorki i zabawy prywatne.  
 Z poważaniem **Zarząd Piwiarni i Restauracji Trzcinińskiej**  
 w **Krakowie, ul. Szewska L. 13.**

**Cukiernia Lwowska**  
 ORAZ  
**Fabryka Warszawskich Cukrów Deserowych**  
**Jana Michalika**  
 w Krakowie, ul. Floryańska 45, telefon 466,  
 poleca własnego wyrobu **Pierniki** w rozmaitych gatunkach i smakach,  
 na czystym miodzie lipowym.  
 Jako specjalność:  
**Kuracyjny Piernik Grahama**  
 przeciw wszelkim dolegliwościom żołądka skutecznie działający.  
 Dla smakoszów **Miód prawdziwy lipowy kuracyjny** w słoikach  
 po 1/2, 1/4, 1/2, 1/1 kgr. 2199 17 0  
**Odsprzedającym odpowiedni rabat.**

**Z drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.**

**Z drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.**

**Kasy Wertheimowskiej**  
 średniej wielkości — poszukuje się do kupna.  
 Zgłoszenia pod „Kasa“ przyjmuje Admini-  
 stracja „Nowej Reformy“. 2538 2 3

**Atelier fotograficzne** nowo wybudowane, we  
 demickiej, jest z powodu choroby właściciela  
 natychmiast do sprzedania. Pośrednictwo pożądane.  
 Bliższy adres podania „N. Reformy.“  
 2 27 2 3

**Józefa Ekerowa**  
 udziela 2370 5 0  
**lekcyj tańców**  
 przy ul. Stolarskiej 13, I. piętro.

**Nauczycielka**  
 udzielająca przedmiotów systemem szkolnym,  
 może przyjąć lekcje w **godzinach przed-  
 południowych.** Łask. zgłoszenia w cuklarni  
 p. Siermuntowskiego, ul. Bracka. 2266 9 0

**Bibułki,**  
 liście do wieńców, palmy i trawy  
 zasuszone, oraz wszelkie przybory do  
 kwiatów, poleca 2434 8 12  
**H. Kretschmer**  
 w Krakowie, Rynek L. 10.  
**Dochód.**  
 Kupcy, inspektorzy Towarzystw ubezpieczeń,  
 agentów, wogóle wszyscy, co chcą mieć dziennie  
 pobocznego dochodu  
**5 do 10 koron,</**